



Obra
PAVIMENTAÇÃO COM PEDRA IRREGULAR NA LINHA 08 NORTE - INTERIOR

Bancos
SINAPI - 12/2023 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 10/2023 - Rio Grande do Sul

B.D.I.
19,62%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 112,39%
Mensalista: 69,64%

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI			Total		
							M. O.	MAT.	Total	M. O.	MAT.	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES									330,00
1.1	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	500	0,56	0,56	0,10	0,66	280,00	50,00	330,00
2			DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS									26.113,70
2.1	92828	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	10	169,79	84,22	118,88	203,10	842,20	1.188,80	2.031,00
2.2	00007765	SINAPI	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	M	10	461,78	0,00	531,04	531,04	0,00	5.310,40	5.310,40
2.3	102752	SINAPI	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	2	7.557,17	1.738,52	7.301,36	9.039,88	3.477,04	14.602,72	18.079,76
2.4	95878	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	242	1,67	0,19	1,80	1,99	45,98	435,60	481,58
2.5	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	60	2,49	0,28	2,69	2,97	16,80	161,40	178,20
2.6	93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	28	0,98	0,10	1,07	1,17	2,80	29,96	32,76
3			ASSENTAMENTO DOS CORDÕES E CONTENÇÃO LATERAL									75.880,32
3.1	95878	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 - TRANSPORTE MEIO FIO	TXKM	2430	1,67	0,19	1,80	1,99	461,70	4.374,00	4.835,70
3.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	37,5	88,61	78,83	27,16	105,99	2.956,12	1.018,50	3.974,62
3.3	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	1000	56,07	18,16	48,91	67,07	18.160,00	48.910,00	67.070,00
4			PAVIMENTAÇÃO COM PEDRA IRREGULAR									325.701,44

Município de Ijuí - Poder Executivo
CNPJ: 90.738.196/0001-09

4.1	SMDR02-24	Próprio	LASTRO MANUAL COM PÓ DE PEDRA, APLICADO SOBRE O SOLO, ESPESSURA DE 10CM	m³	400	156,67	32,94	154,46	187,40	13.176,00	61.784,00	74.960,00
4.2	SMDR03-24	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA - COMP.	m²	4000	27,54	13,65	19,29	32,94	54.600,00	77.160,00	131.760,00
4.4	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - TRANSPORTE AGREGADOS	M3XKM	33840	2,49	0,28	2,69	2,97	9.475,20	91.029,60	100.504,80
4.5	93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	15792	0,98	0,10	1,07	1,17	1.579,20	16.897,44	18.476,64
5			LIMPEZA DA OBRA									1.870,00
5.1	SMDRC07	Próprio	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	500	3,13	2,78	0,96	3,74	1.390,00	480,00	1.870,00

Totais -> 106.463,04 323.432,42 429.895,46

Total sem BDI 359.872,75
Total do BDI 70.022,71
Total Geral 429.895,46

Paulo Roberto Neubauer
Engenheiro Civil
CREA 79675D